
  
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Vacaria 

Estrada Municipal João Viterbo de Oliveira, 3061 - Vacaria/RS - CEP: 95200-000 

1 
 

       

 
  

 
 
 
 
 
 
Outubro/2016 
 
 

Publicado em 11 de abril de 2017. 
 

 
     
     
     Comissão Responsável pela edição e publicação: 
 
     André Geremias Bertelli 
     Taís Broch 
     Lidiane Borges Dias de Moraes 
     Rosemeri Barreto Argenta 
 
 

 
Portaria Nº 03, de 21 de Janeiro de 2016. 

 
 

 
Boletim de Serviço destinado à publicação dos atos administrativos 

do Campus Vacaria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia  
do Rio Grande do Sul, de acordo com  Lei nº 4.965, de 5 de maio de 1966.   
Diário Oficial da República Federativa do Brasil, Brasília, v. 112, nº 157,   

p. 4.971, de 10 de maio de 1966. Seção I, pt. 1. 
 



  
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Vacaria 

Estrada Municipal João Viterbo de Oliveira, 3061 - Vacaria/RS - CEP: 95200-000 

2 
 

  

 
 
Ministro da Educação José Mendonça Bezerra Filho 
 
Secretário de Educação Profissional e Tecnológica Marcos Antônio Viegas Filho 
 
Reitor Osvaldo Casares Pinto 
 
Pró-reitora de Administração Tatiana Weber 
Pró-reitor de Desenvolvimento Institucional José Eli Santos dos Santos 
Pró-reitora de Ensino Clarice Monteiro Escott 
Pró-reitora de Extensão Viviane Silva Ramos 
Pró-reitor de Pesquisa, Pós Graduação e Inovação Eduardo Girotto 
 
Diretor-geral pro tempore do Campus Alvorada Fábio Azambuja Marçal 
Diretora-geral do Campus Bento Gonçalves Soeni Bellé 
Diretor-geral do Campus Canoas Mariano Nicolao 
Diretor-geral do Campus Caxias do Sul Juliano Cantarelli Toniolo 
Diretor-geral do Campus Erechim Eduardo Angonesi Predebon 
Diretor-geral pro tempore do Campus Farroupilha Leandro Lumbieri 
Diretor-geral pro tempore do Campus Feliz Giovani Forgiarini Aiub 
Diretora-geral pro tempore do Campus Ibirubá Migacir Trindade Duarte Flôres 
Diretor-geral do Campus Osório Claudino Andrighetto 
Diretor-geral do Campus Porto Alegre Marcelo Augusto Rauh Schmidt 
Diretor-geral do Campus Restinga Gleison Samuel do Nascimento 
Diretor-geral do Campus Rio Grande Alexandre Jesus da Silva Machado 
Diretor-geral pro tempore do Campus Rolante Jesus Rosemar Borges 
Diretor-geral do Campus Sertão Odair José Spenthof 
Diretor-geral pro tempore do Campus Vacaria Gilberto Luíz Putti 
Diretor-geral pro tempore do Campus Viamão Alexandre Martins Vidor 
Diretor-geral pro tempore do Campus Veranópolis Eric Schüler 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Vacaria 

Estrada Municipal João Viterbo de Oliveira, 3061 - Vacaria/RS - CEP: 95200-000 

3 
 

 
 

O Boletim de Serviço do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do 
Sul é destinado a dar publicidade aos atos e procedimentos formais da instituição. 
 
 
Referências: 
 
Lei nº 4.965, de 5 de maio de 1966. 
 
Dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos e dá outras providências. 
 
Instrução Normativa Nº 12 de 03 de dezembro de 2015. 
 
Normatiza o fluxo para a edição e publicação do Boletim de Serviço e de Pessoal da reitoria e 
Boletim de Serviço dos campi do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio 
Grande do Sul. 
 
Portaria Nº 03, de 21 de Janeiro de 2016. 
 
Estabelece a Comissão responsável pela edição e publicação do Boletim de Serviço no âmbito do 
campus Vacaria do IFRS. 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
O conteúdo dos textos normativos publicados neste boletim é de responsabilidade das 
respectivas áreas emissora dos documentos. 
 

 
 



  
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Vacaria 

Estrada Municipal João Viterbo de Oliveira, 3061 - Vacaria/RS - CEP: 95200-000 

4 
 

 
 

SUMÁRIO 
 
 
 

   

1 Portarias 5 

2 Editais 11 

3 Retificações de Editais 11 

4 Concessão de Diárias e Passagens 14 

5 Substituições de Função Remunerada 23 

6 Férias 24 

7 Atestados 25 

 

 

 

 

 

 

 

 



  
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Vacaria 

Estrada Municipal João Viterbo de Oliveira, 3061 - Vacaria/RS - CEP: 95200-000 

5 
 

 

1 – PORTARIAS 

 

PORTARIA Nº 83, DE 03 DE OUTUBRO DE 2016 

 

 O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia do Rio Grande do Sul – Campus Vacaria, no uso de suas atribuições legais que lhe 

são conferidas pela Portaria nº 319, de 19 de março 2014, publicada no D.O.U. de 20 de março 

de 2014, RESOLVE: 

 

 DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para, sob a presidência do primeiro, 

constituírem a COMISSÃO ORGANIZADORA DA 1ª SEMANA ACADÊMICA 

INTERINSTITUCIONAL DA AGRONOMIA E 1ª MOSTRA CIENTÍFICA do Campus 

Vacaria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul: 

 

- GIOVANI FARINA (SIAPE 2190430) 

- BRUNA BOTIN NASCIMENTO (CPF 106.185.817-07) 

- DANIELA BATISTA DOS SANTOS (SIAPE 2241635) 

- GABRIEL NACHTIGALL MARQUES (SIAPE 1323281) 

- GIOVANI JACOB KOLLING (SIAPE 2274914) 

- ROGÉRIO RICALDE TORRES (SIAPE 2267378) 

- VANDERLEI NESTOR KOEFENDER (SIAPE 2327194) 

 

 

 
Gilberto Luiz Putti 

Diretor-Geral Pro Tempore 
Campus Vacaria IFRS 

Portaria 319/2014 
 



  
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Vacaria 

Estrada Municipal João Viterbo de Oliveira, 3061 - Vacaria/RS - CEP: 95200-000 

6 
 

 
 
 

PORTARIA Nº 84, DE 04 DE OUTUBRO DE 2016 

 

O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE do Instituto Federal de Educação, Ciência 

e Tecnologia do Rio Grande do Sul – Campus Vacaria, no uso de suas atribuições legais que lhe 

são conferidas pela Portaria nº 319, de 19 de março 2014, publicada no D.O.U. de 20 de março 

de 2014, RESOLVE: 

 

        ALTERAR o posicionamento do servidor ANDRÉ GEREMIAS BERTELLI, 

matrícula SIAPE 2216419, cargo ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO, Classe: d, Padrão: 

101, para Classe: D, Padrão: 102, por motivo de Progressão por Mérito Profissional, a partir de 

01 de outubro de 2016. 

         

 
Gilberto Luiz Putti 

Diretor-Geral Pro Tempore 
Campus Vacaria IFRS 

Portaria 319/2014 
 
 
 
 

PORTARIA Nº 85, DE 05 DE OUTUBRO DE 2016 

 

O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE do Instituto Federal de Educação, Ciência 

e Tecnologia do Rio Grande do Sul – Campus Vacaria, no uso de suas atribuições legais que lhe 

são conferidas pela Portaria nº 319, de 19 de março 2014, publicada no D.O.U. de 20 de março 

de 2014, RESOLVE: 

 



  
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Vacaria 

Estrada Municipal João Viterbo de Oliveira, 3061 - Vacaria/RS - CEP: 95200-000 

7 
 

DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para atuarem como fiscais do 

Contrato número 73/2016, firmado entre o IFRS e a ALLGED SOLUÇÕES DE TI LTDA. - 

EPP, cujo objeto é o SERVIÇO DE LOCAÇÃO DE IMPRESSORAS/COPIADORAS. 

 

- Fiscal Administrativo - MICHAELA MEDIANEIRA PÊS SAMPAIO VIEIRA - 

SIAPE 1874052. 

- Fiscal Técnico - ANDRÉ GEREMIAS BERTELLI - SIAPE 2216419; 

         

      

Gilberto Luiz Putti 
Diretor-Geral Pro Tempore 

Campus Vacaria IFRS 
Portaria 319/2014 

 
 
 
 

PORTARIA Nº 86, DE 05 DE OUTUBRO DE 2016 

 

O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE do Instituto Federal de Educação, Ciência 

e Tecnologia do Rio Grande do Sul – Campus Vacaria, no uso de suas atribuições legais que lhe 

são conferidas pela Portaria nº 319, de 19 de março 2014, publicada no D.O.U. de 20 de março 

de 2014, RESOLVE: 

 

        ALTERAR o posicionamento da servidora GISELE BOECHEL, matrícula SIAPE 

2221958, cargo ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO, Classe: D, Padrão: 101, para Classe: 

D, Padrão: 102, por motivo de Progressão por Mérito Profissional, a partir de 24 de outubro de 

2016. 

         

 

 



  
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Vacaria 

Estrada Municipal João Viterbo de Oliveira, 3061 - Vacaria/RS - CEP: 95200-000 

8 
 

 

 

 
Gilberto Luiz Putti 

Diretor-Geral Pro Tempore 
Campus Vacaria IFRS 

Portaria 319/2014 
 

 

PORTARIA Nº 87, DE 10 DE OUTUBRO DE 2016 

 

 O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia do Rio Grande do Sul – Campus Vacaria, no uso de suas atribuições legais que lhe 

são conferidas pela Portaria nº 319, de 19 de março 2014, publicada no D.O.U. de 20 de março 

de 2014, RESOLVE: 

 

 DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para, sob a presidência do primeiro, 

constituírem a COMISSÃO INTERNA DE SUPERVISÃO DO PLANO DE CARREIRA DOS 

CARGOS TÉCNICO-ADMINISTRATIVOS EM EDUCAÇÃO (CIS) do Campus Vacaria do 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul: 

TITULARES: 

- RAFHAEL RODRIGUES CUNHA (SIAPE 1987866) 

- LUCAS SIRONI (SIAPE 2302115) 

- ROSEMERI BARRETO ARGENTA (SIAPE 2239274) 

SUPLENTES: 

- GISELE BOECHEL (SIAPE 2221958) 

- TAÍS BROCH (SIAPE 2250613) 

- MICHAELA MEDIANEIRA PÊS SAMPAIO VIEIRA (SIAPE 1874052) 

 

 



  
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Vacaria 

Estrada Municipal João Viterbo de Oliveira, 3061 - Vacaria/RS - CEP: 95200-000 

9 
 

 
 
 

Gilberto Luiz Putti 
Diretor-Geral Pro Tempore 

Campus Vacaria IFRS 
Portaria 319/2014 

 
 
 
 

PORTARIA Nº 88, DE 10 DE OUTUBRO DE 2016 

 

 O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia do Rio Grande do Sul – Campus Vacaria, no uso de suas atribuições legais que lhe 

são conferidas pela Portaria nº 319, de 19 de março 2014, publicada no D.O.U. de 20 de março 

de 2014 e; 

 CONSIDERANDO que as atividades iniciaram em novo endereço a partir de 07 de 

março de 2016 e; 

 CONSIDERANDO a necessidade de alterar o endereço de localização do Campus 

Vacaria para efeito de regularização junto aos órgãos públicos, RESOLVE: 

 

 ALTERAR o endereço do Campus Vacaria do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia do Rio Grande do Sul da Rua Fontoura da Costa, nº 425, Bairro Glória, Vacaria/RS 

– CEP 95.200-000 para Estrada João Viterbo de Oliveira, nº 3061, Área Rural, Vacaria/RS – 

CEP 95.200-000. 

 

 
 

Gilberto Luiz Putti 
Diretor-Geral Pro Tempore 

Campus Vacaria IFRS 
Portaria 319/2014 

 



  
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Vacaria 

Estrada Municipal João Viterbo de Oliveira, 3061 - Vacaria/RS - CEP: 95200-000 

10 
 

 

 

PORTARIA Nº 89, DE 31 DE OUTUBRO DE 2016 

 

 A DIRETORA-GERAL SUBSTITUTA DO CAMPUS VACARIA DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no 

uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 1.670, de 17 de outubro de 

2014, RESOLVE:  

 

 Art. 1º REVOGAR a Portaria nº 87, de 10 de outubro de 2016. 

 Art. 2º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para constituírem a COMISSÃO 

INTERNA DE SUPERVISÃO DO PLANO DE CARREIRA DOS CARGOS TÉCNICO-

ADMINISTRATIVOS EM EDUCAÇÃO (CIS) do Campus Vacaria do Instituto Federal de 

Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul: 

TITULARES: 

Coordenador: RAFHAEL RODRIGUES CUNHA (SIAPE 1987866) 

Coordenador Adjunto: ROSEMERI BARRETO ARGENTA (SIAPE 2239274) 

Secretário: LUCAS SIRONI (SIAPE 2302115) 

SUPLENTES: 

- GISELE BOECHEL (SIAPE 2221958) 

- TAÍS BROCH (SIAPE 2250613) 

- MICHAELA MEDIANEIRA PÊS SAMPAIO VIEIRA (SIAPE 1874052) 

 

 

 

 
Lidiane Borges Dias de Moraes 

Diretora-Geral Substituta 
IFRS – Campus Vacaria 

Portaria 1.670/2014 



  
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Vacaria 

Estrada Municipal João Viterbo de Oliveira, 3061 - Vacaria/RS - CEP: 95200-000 

11 
 

 

2 – EDITAIS 

 

EDITAL Nº 019/2016, DE 25 DE OUTUBRO DE 2016.  

 

O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul – 

Campus Vacaria, por intermédio da Comissão de Avaliação e Gestão de Projetos de Pesquisa e 

Inovação (CAGPPI), torna público, a abertura das inscrições para alunos bolsistas de nível 

técnico e superior da instituição. Os recursos são oriundos da Secretaria de Mobilidade Social, 

do Produtor Rural e do Cooperativismo (SMC), vinculada ao Ministério da Agricultura, Pecuária 

e Abastecimento (MAPA). 

 

Publicado em 25/10/2016. 

 

OBS: O edital completo encontra-se disponível no endereço eletrônico: 

http://expansao.ifrs.edu.br/site/midias/arquivos/201692615759577edital_selecao_de_bolsistas_fe

pagro.pdf 

 

 

3 – RETIFICAÇÕES DE EDITAIS 

 

RETIFICAÇÃO 02 DO EDITAL COMPLEMENTAR N° 01/2016, VINCULADO AO 

EDITAL PROPPI Nº 014/2015 

 

 O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE DO CAMPUS VACARIA DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL 

(IFRS), no uso de suas atribuições legais, torna pública a abertura do Edital Complementar de 

Bolsa de Iniciação Científica e/ou Tecnológica e Auxilio Institucional à Produção Científica e/ou 

Tecnológica (AIPCT), destinado a projetos de pesquisa e inovação do IFRS, Campus Vacaria. 



  
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Vacaria 

Estrada Municipal João Viterbo de Oliveira, 3061 - Vacaria/RS - CEP: 95200-000 

12 
 

 

Onde lê-se: 

4 DO CRONOGRAMA 

Art. 8º A implementação das bolsas e dos auxílios obedecerão o seguinte cronograma: 

Período para envio da documentação prevista no item 9. 18/01/2016 a 12/02/2016 

Divulgação das propostas homologadas 15/02/2016 

Submissão de recursos quanto à não homologação da proposta, à 

CAGPPI. 

16 e 17/02/2016 

Resultado final das propostas homologadas. 19/02/2016 

Divulgação dos resultados parciais das propostas. 21/03/2016 

Submissão de recursos quanto ao resultado parcial, à CAGPPI. 22/03/2016 

Prazo para apresentação do comprovante de aprovação dos projetos 

de pesquisa submetidos ao Comitê de Ética em Pesquisa (CEP) ou à 

Comissão de ética no Uso de Animais (CEUA), conforme 

necessidade do projeto. 

22/03/2016 

Divulgação do resultado final das propostas contempladas com 

bolsas e/ou AIPCT. 

23/03/2016 

Divulgação do edital de seleção de bolsista(s). 24 a 29/03/2016 

Publicação do resultado do edital de seleção de bolsista(s) 31/03/2016 

Indicação do(s) bolsista(s) para o projeto de pesquisa, à Direção de 

Pesquisa e Inovação. 

01/04/2016 

Prestação de contas dos recursos do AIPCT. 01 a 15/10/2016 

Prazo de envio do(s) relatório(s) final(is) do(s) bolsista(s) à 

CAGPPI. 

21/03/2017 

 



  
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Vacaria 

Estrada Municipal João Viterbo de Oliveira, 3061 - Vacaria/RS - CEP: 95200-000 

13 
 

 

Leia-se: 

4 DO CRONOGRAMA 

Art. 8º A implementação das bolsas e dos auxílios obedecerão o seguinte cronograma: 

Período para envio da documentação prevista no item 9. 18/01/2016 a 12/02/2016 

Divulgação das propostas homologadas 15/02/2016 

Submissão de recursos quanto à não homologação da proposta, à 

CAGPPI. 

16 e 17/02/2016 

Resultado final das propostas homologadas. 19/02/2016 

Divulgação dos resultados parciais das propostas. 21/03/2016 

Submissão de recursos quanto ao resultado parcial, à CAGPPI. 22/03/2016 

Prazo para apresentação do comprovante de aprovação dos projetos 

de pesquisa submetidos ao Comitê de Ética em Pesquisa (CEP) ou à 

Comissão de ética no Uso de Animais (CEUA), conforme 

necessidade do projeto. 

22/03/2016 

Divulgação do resultado final das propostas contempladas com 

bolsas e/ou AIPCT. 

23/03/2016 

Divulgação do edital de seleção de bolsista(s). 24 a 29/03/2016 

Publicação do resultado do edital de seleção de bolsista(s) 31/03/2016 

Indicação do(s) bolsista(s) para o projeto de pesquisa, à Direção de 

Pesquisa e Inovação. 

01/04/2016 

Prestação de contas dos recursos do AIPCT. 01 a 03/11/2016 

Prazo de envio do(s) relatório(s) final(is) do(s) bolsista(s) à 

CAGPPI. 

21/03/2017 

  



  
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Vacaria 

Estrada Municipal João Viterbo de Oliveira, 3061 - Vacaria/RS - CEP: 95200-000 

14 
 

 

Vacaria, 24 de outubro de 2016. 

Gilberto Luiz Putti 
Diretor-Geral Pro Tempore 

IFRS – Campus Vacaria 
Portaria 319/2014 

 

 

4 – CONCESSÕES DE DIÁRIAS E PASSAGENS 

 

PCDP 001687/16 

Nome do Proposto: GILBERTO LUIZ PUTTI 

Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO 

Motivo da Viagem: Nacional- Congresso 

Bento Gonçalves (22/09/2016) Vitória-ES (27/09/2016) 

Vitória- ES (27/09/2016) Bento Gonçalves (28/09/2016) 

Descrição Motivo: Participação no Congresso da Federação Mundial de Colleges e 
Politécnicos e da Reunião dos Dirigentes das Instituições Federais de Educação 
Prodissional e Tecnológica. 

Valor das Diárias: 1.884,28 
 

PCDP 001995/16 

Nome do Proposto: ROSEMERI BARRETO ARGENTA 

Cargo ou Função: ASSISTENTE SOCIAL 

Motivo da Viagem: Nacional- Congresso 

Caxias do Sul(04/09/2016) Recife/Olinda (04/09/2016) 

Recife/Olinda(09/09/2016) Caxias do Sul (10/09/2016) 

Descrição Motivo: Participação no CBAS- Congresso Nacional de Assistentes 
Sociais com o objetivo de qualificação profissional. 



  
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Vacaria 

Estrada Municipal João Viterbo de Oliveira, 3061 - Vacaria/RS - CEP: 95200-000 

15 
 

Valor das Diárias: 1256,24 
 

PCDP 002007/16 

Nome do Proposto: GIOVANI JACOB KOLLING 

Cargo ou Função: PROFESSOR TEMPORÁRIO 

Motivo da Viagem: Nacional- A Serviço 

Vacaria (31/08/2016) Esteio (31/08/2016) 

Esteio (31/08/2016) Vacaria (31/08/2016) 

Descrição Motivo: Viagem técnica a 39ª EXPOINTER em Esteio-RS com os 
alunos da disciplina de Criação de Animais de Médio Porte com 2º semestre do 
curso Técnico em Agropecuária. 

Valor das Diárias: 67,68 
 

PCDP 002008/16 

Nome do Proposto: GIOVANI FARINA 

Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO 

Motivo da Viagem: Nacional- Convocação 

Vacaria (01/09/2016) Bento Gonçalves (02/09/2016) 

Bento Gonçalves (02/09/2016) Vacaria (02/09/2016) 

Descrição Motivo: Viagem para Bento Gonçalves, com a finalidade de participar 
da reunião do Colegiado da CPPD na Reitoria do IFRS. 

Valor das Diárias: 223,86 
 

PCDP 002126/16 

Nome do Proposto: ROGÉRIO RICALDE TORRES 

Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO 

Motivo da Viagem: Nacional- Convocação 

Vacaria (14/09/2016) Bento Gonçalves (14/09/2016) 



  
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Vacaria 

Estrada Municipal João Viterbo de Oliveira, 3061 - Vacaria/RS - CEP: 95200-000 

16 
 

Bento Gonçalves (14/09/2016) Vacaria (14/09/2016) 

Descrição Motivo: Reunião COPERSE 

Valor das Diárias: 67,68 
 

PCDP 002207/16 

Nome do Proposto: LUCAS SIRONI 

Cargo ou Função: ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO 

Motivo da Viagem: Nacional- Convocação 

Vacaria (27/09/2016) Bento Gonçalves (27/09/2016) 

Bento Gonçalves (27/09/2016) Vacaria (27/09/2016) 

Descrição Motivo: Treinamento modular SIG. 

Valor das Diárias: R$67,68 
 

PCDP 002212/16 

Nome do Proposto: GISELE BOECHEL 

Cargo ou Função: ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO 

Motivo da Viagem: Nacional- Congresso 

Vacaria (27/11/2016) Brasília (02/12/2016) 

Brasília (02/12/2016) Vacaria (02/12/2016) 

Descrição Motivo: Participação na 13ª Semana de Administração Orçamentária- 
Etapa Brasília II. 

Valor das Diárias: 1.522,30 
 

PCDP 002213/16 

Nome do Proposto: TAIS BROCH 

Cargo ou Função: ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO 

Motivo da Viagem: Nacional- Congresso 



  
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Vacaria 

Estrada Municipal João Viterbo de Oliveira, 3061 - Vacaria/RS - CEP: 95200-000 

17 
 

Vacaria (27/11/2016) Brasília (02/12/2016) 

Brasília (02/12/2016) Vacaria (02/12/2016) 

Descrição Motivo: Participação na 13ª Semana de Administração Orçamentária- 
Etapa Brasília II. 

Valor das Diárias: 1.281,95 
 

PCDP 002229/16 

Nome do Proposto: RAFHAEL RODRIGUES CUNHA 

Cargo ou Função: TÉCNICO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 

Motivo da Viagem: Nacional- Congresso 

Vacaria (08/10/2016) Recife (13/10/2016) 

Recife (13/10/2016) Vacaria (13/10/2016) 

Descrição Motivo: Participação no evento- Encontro Nacional de Inteligência 
Artificial e Computacional - ENIAC. 

Valor das Diárias: 1.273,51 
 

PCDP 002235/16 

Nome do Proposto: ADRIANA FERREIRA BOEIRA 

Cargo ou Função: PEDAGOGA 

Motivo da Viagem: Nacional- Congresso 

Vacaria (03/10/2016) Natal (08/10/2016) 

Natal (08/10/2016) Vacaria (08/10/2016) 

Descrição Motivo: Visitação ao IFRN e Congresso Nacional de Educação 

Valor das Diárias: 1.167,90 
 

PCDP 002238/16 

Nome do Proposto: GISELE BOECHEL 

Cargo ou Função: ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO 



  
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Vacaria 

Estrada Municipal João Viterbo de Oliveira, 3061 - Vacaria/RS - CEP: 95200-000 

18 
 

Motivo da Viagem: Nacional- A Serviço 

Vacaria (03/10/2016) Bento Gonçalves (03/10/2016) 

Bento Gonçalves (03/10/2016) Vacaria (03/10/2016) 

Descrição Motivo: Acompanhamento da sessão de Concorrência 04/2016- 
Serviços de Reprografia, do Campus Bento Gonçalves, com fins didáticos, 
conforme convite da DLC. 

Valor das Diárias: 84,93 
 

PCDP 002213/16 

Nome do Proposto: TAIS BROCH 

Cargo ou Função: ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO 

Motivo da Viagem: Nacional- A Serviço 

Vacaria (03/10/2016) Bento Gonçalves (03/10/2016) 

Bento Gonçalves (03/10/2016) Vacaria (03/10/2016) 

Descrição Motivo: Acompanhamento da sessão de Concorrência 04/2016- 
Serviços de Reprografia, do Campus Bento Gonçalves, com fins didáticos, 
conforme convite da DLC. 

Valor das Diárias: 67,68 
 

PCDP 002265/16 

Nome do Proposto: LUCAS SIRONI 

Cargo ou Função: ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO 

Motivo da Viagem: Nacional- Convocação 

Vacaria (04/10/2016) Bento Gonçalves (04/10/2016) 

Bento Gonçalves (04/10/2016) Vacaria (04/10/2016) 

Descrição Motivo: Reunião SIG. 

Valor das Diárias: R$67,68 
 



  
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Vacaria 

Estrada Municipal João Viterbo de Oliveira, 3061 - Vacaria/RS - CEP: 95200-000 

19 
 

PCDP 002294/16 

Nome do Proposto: TIAGO BOECHEL 

Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO 

Motivo da Viagem: Nacional- Treinamento 

Vacaria (20/11/2016) João Pessoa (26/11/2016) 

João Pessoa (26/11/2016) Vacaria (26/11/2016) 

Descrição Motivo: Participação em curso de capacitação promovido pela Escola 
Superior de Redes 

Valor das Diárias: R$1.389,80 
 

PCDP 002310/16 

Nome do Proposto: MICHAELA MEDIANEIRA PÊS SAMPAIO VIEIRA 

Cargo ou Função: ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO 

Motivo da Viagem: Nacional- A serviço 

Vacaria (04/10/2016) Bento Gonçalves (04/10/2016) 

Bento Gonçalves (04/10/2016) Vacaria (04/10/2016) 

Descrição Motivo: Reunião na Reitoria do IFRS sobre a padronização de dados 
para o novo  sistema de registro de almoxarifado e patrimônio. 

Valor das Diárias: 67,68 
 

PCDP 002333/16 

Nome do Proposto: LIDIANE BORGES DIAS DE MORAES 

Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO 

Motivo da Viagem: Nacional- Convocação 

Vacaria (11/10/2016) Bento Gonçalves (11/10/2016) 

Bento Gonçalves(11/10/2016) Vacaria (11/10/2016) 

Descrição Motivo: Reunião do Campus Vacaria com o Reitor para tratar da 
demanda de professores para 2017. 



  
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Vacaria 

Estrada Municipal João Viterbo de Oliveira, 3061 - Vacaria/RS - CEP: 95200-000 

20 
 

Valor das Diárias: 84,93 
 

PCDP 002344/16 

Nome do Proposto: GISELE BOECHEL 

Cargo ou Função: ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO 

Motivo da Viagem: Nacional- Convocação 

Vacaria (19/10/2016) Bento Gonçalves (19/10/2016) 

Bento Gonçalves (20/10/2016) Vacaria (20/10/2016) 

Descrição Motivo: Reunião do Comitê de Administração, conforme memorando 
77/2016/PROAD -IFRS 

Valor das Diárias: 268,20 
 

PCDP 002346/16 

Nome do Proposto: TIAGO BOECHEL 

Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO 

Motivo da Viagem: Nacional- Convocação 

Vacaria (19/10/2016) Bento Gonçalves (20/10/2016) 

Bento Gonçalves (20/10/2016) Vacaria (20/10/2016) 

Descrição Motivo: Reunião de trabalho do comitê de TI convocada pela direção de 
Tecnologia da Informação- IFRS 

Valor das Diárias: R$223,86 
 

PCDP 002355/16 

Nome do Proposto: BRUNA BOTIN NASCIMENTO 

Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO 

Motivo da Viagem: Nacional- Convocação 

Vacaria (13/10/2016) Ibirubá (13/10/2016) 

Ibirubá (13/10/2016) Vacaria (13/10/2016) 



  
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Vacaria 

Estrada Municipal João Viterbo de Oliveira, 3061 - Vacaria/RS - CEP: 95200-000 

21 
 

Descrição Motivo: Correção de provas no IFRS Ibirubá 

Valor das Diárias: R$67,68 
 

PCDP 002356/16 

Nome do Proposto: VANDERLEI NESTOR KOEFENDER 

Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO 

Motivo da Viagem: Nacional- Convocação 

Vacaria (13/10/2016) Ibirubá (13/10/2016) 

Ibirubá (13/10/2016) Vacaria (13/10/2016) 

Descrição Motivo: Correção de provas no IFRS Ibirubá 

Valor das Diárias: R$67,68 
 

PCDP 002380/16 

Nome do Proposto: ROSEMERI BARRETO ARGENTA 

Cargo ou Função: ASSISTENTE SOCIAL 

Motivo da Viagem: Nacional- Convocação 

Vacaria(26/10/2016) Bento Gonçalves (26/10/2016) 

Bento Gonçalves(26/10/2016) Vacaria(26/10/2016) 

Descrição Motivo: Convocação para reunião, conforme convocação nº 029/2016 

Valor das Diárias: 67,68 
 

PCDP 002381/16 

Nome do Proposto: GILBERTO LUIZ PUTTI 

Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO 

Motivo da Viagem: Nacional- Conovocação 

Vacaria (23/10/2016) Porto Alegre (25/10/2016) 

Porto Alegre (25/10/2016) Vacaria(26/10/2016) 



  
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Vacaria 

Estrada Municipal João Viterbo de Oliveira, 3061 - Vacaria/RS - CEP: 95200-000 

22 
 

Descrição Motivo: Reunião do Colégio de Dirigentes e Reunião do Conselho 
Superior. 

Valor das Diárias: 84,93 
 

PCDP 002466/16 

Nome do Proposto: ADRIANA FERREIRA BOEIRA 

Cargo ou Função: PEDAGOGA 

Motivo da Viagem: Nacional- Convocação 

Vacaria (08/11/2016) Bento Gonçalves (08/11/2016) 

Bento Ginçalves (08/11/2016) Vacaria (08/11/2016) 

Descrição Motivo: Reunião sobre EAD 

Valor das Diárias: 67,68 
 

PCDP 002481/16 

Nome do Proposto: FERNANDO DE OLIVEIRA LEÃO 

Cargo ou Função: TÉCNICO EM AUDIOVISUAL 

Motivo da Viagem: Nacional- Encontro/Seminário 

Vacaria (07/11/2016) Natal (11/11/2016) 

Natal (11/11/2016) Vacaria (11/11/2016) 

Descrição Motivo: Participar do Colóquio de História, apresentar artigo, UFRN 
Caicó/RN 

Valor das Diárias: R$798,60 
 

PCDP 002482/16 

Nome do Proposto: GABRIEL NACHTIGAL MARQUES 

Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO 

Motivo da Viagem: Nacional- Convocação 

Vacaria (19/10/2016) Porto Alegre (21/10/2016) 



  
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Vacaria 

Estrada Municipal João Viterbo de Oliveira, 3061 - Vacaria/RS - CEP: 95200-000 

23 
 

Porto Alegre (21/10/2016) Vacaria(21/10/2016) 

Descrição Motivo: Encontro de Coordenadores do Curso de Agronomia 
Promovido pelo CREA-RS 

Valor das Diárias: 468,54 
 

 

5 – SUBSTITUIÇÕES DE FUNÇÃO REMUNERADA 

 

Nome do Servidor: ELVIO ROSSETTO 

Cargo/Emprego: Assistente em Administração 

Matrícula: 2158566 

Regime Jurídico: REGIME JURÍDICO ÚNICO 

Órgão de Lotação: IFRS - Campus Vacaria 

Função a ser Substituída: Diretor de Ensino 

Código da Função: CD-0004 

Ato de Designação: Portaria nº 1172/2015 

Nome do ocupante Titular: LIDIANE BORGES DIAS DE MORAES 

Período do Afastamento e Substituição: 14/10/2016 - 24/10/2016 

Motivo do Afastamento: Atestado médico 

Fundamento Legal: LEI 8.112/90, ART. 38, § 1º. 

 

Nome do Servidor: ELVIO ROSSETTO 

Cargo/Emprego: Assistente em Administração 

Matrícula: 2158566 

Regime Jurídico: REGIME JURÍDICO ÚNICO 

Órgão de Lotação: IFRS - Campus Vacaria 

Função a ser Substituída: Diretor de Ensino 

Código da Função: CD-0004 

Ato de Designação: Portaria nº 1172/2015 



  
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Vacaria 

Estrada Municipal João Viterbo de Oliveira, 3061 - Vacaria/RS - CEP: 95200-000 

24 
 

Nome do ocupante Titular: LIDIANE BORGES DIAS DE MORAES 

Período do Afastamento e Substituição: 25/10/2016 - 30/10/2016 

Motivo do Afastamento: Férias 

Fundamento Legal: LEI 8.112/90, ART. 38, § 1º. 

 

 

Nome do Servidor: LIDIANE BORGES DIAS DE MORAES 

Cargo/Emprego: Professor de EBTT 

Matrícula: 1296560 

Regime Jurídico: REGIME JURÍDICO ÚNICO 

Órgão de Lotação: IFRS - Campus Vacaria 

Função a ser Substituída: Diretor Geral 

Código da Função: CD-0002 

Ato de Designação: Portaria nº 1670/2014 

Nome do ocupante Titular: GILBERTO LUÍZ PUTTI 

Período do Afastamento e Substituição: 31/10/2016 - 17/11/2016 

Motivo do Afastamento: Férias 

Fundamento Legal: LEI 8.112/90, ART. 38, § 1º. 

 

 

6 - FÉRIAS 

 

Gilberto Luíz Putti 31/10/2016 a 17/11/2016 

Giovani Farina 13/10/2016 a 22/10/2016 

Lidiane Borges Dias de Moraes 25/10/2016 a 30/10/2016 

Michaela Medianeira Pês Sampaio Vieira 17/10/2016 a 26/10/2016 

 

 

 



  
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Vacaria 

Estrada Municipal João Viterbo de Oliveira, 3061 - Vacaria/RS - CEP: 95200-000 

25 
 

 

7 - ATESTADOS 

 

Lidiane Borges Dias de Moraes 14/10/2016 a 24/10/2016 

 


